



MUNICÍPIO DE GRACCHO CARDOSO/SE



PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/2026
PROCESSO LICITATÓRIO 48/2026

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, o(a) PREFEITO MUNICIPAL, HOMOLOGA nos termos do Inciso IV do Art. 71 da Lei nº 14.133/2021, o resultado do procedimento licitatório em epígrafe, cujo objeto é: *Registro de preços para futura aquisição de lanches, comidas típicas e bebidas gaseificadas, para atender às necessidades das Secretarias do Município, do Fundo Municipal de Assistência Social e do Fundo Municipal de Saúde de Graccho Cardoso*

Fornecedor : 59.900.633 LUCAS PETERSON SANTOS SANTANA FREITAS - 59.900.633/0001-07

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
1	500,00	L	BC	EMB	R\$ 10,85	R\$ 5.425,00	R\$ 10,86	R\$ 5.430,00	0,09	R\$ 0,00
Descrição: Amendoim cozido fresco - (Embalagem utilizada para medida será de 1 Litro).										
2	500,00	Unid	BC	EMB	R\$ 3,10	R\$ 1.550,00	R\$ 3,14	R\$ 1.570,00	1,27	R\$ 0,04
Descrição: Beijú de tapioca, molhado com leite de coco, peso mínimo de 150g.										
3	25,00	Unid	BC	EMB	R\$ 313,30	R\$ 7.832,50	R\$ 313,33	R\$ 7.833,25	0,00	R\$ 0,02
Descrição: Bolo confeitado (com decoração à escolha do Município), forma retangular, com as seguintes dimensões mínimas: 50cm de comprimento x 50cm de largura x 10cm de altura, com recheio, leite condensado, castanha, ameixa, doce de leite ou chocolate										
4	15,00	Unid	BC	EMB	R\$ 395,10	R\$ 5.926,50	R\$ 395,11	R\$ 5.926,65	0,00	R\$ 0,00
Descrição: Bolo confeitado (com decoração à escolha do Município), forma retangular, com as seguintes dimensões mínimas: 70cm de comprimento x 50cm de largura x 18cm de altura, com recheio, leite condensado, castanha, ameixa, doce de leite ou chocolate										
5	500,00	Unid	BC	EMB	R\$ 37,75	R\$ 18.875,00	R\$ 37,76	R\$ 18.880,00	0,02	R\$ 0,00
Descrição: Bolo simples, forma redonda, 20cm de diâmetro, com no mínimo 15cm de altura, sabores disponíveis: ovos, chocolate, laranja, leite, cenoura, macaxeira, puba e milho (à escolha do município).										
6	50,00	L	BC	EMB	R\$ 35,75	R\$ 1.787,50	R\$ 35,80	R\$ 1.790,00	0,13	R\$ 0,04
Descrição: Café com ou sem leite, adoçado ou não (a critério do município), acondicionado em garrafas térmicas com capacidade para 2 litros.										
7	500,00	Unid	BC	EMB	R\$ 6,20	R\$ 3.100,00	R\$ 6,25	R\$ 3.125,00	0,80	R\$ 0,05
Descrição: Canjica: Comida a base de milho verde, leite de coco, manteiga, canela e açúcar, em embalagem com 140g a 150g.										
8	500,00	Unid	BC	EMB	R\$ 7,35	R\$ 3.675,00	R\$ 7,40	R\$ 3.700,00	0,67	R\$ 0,05
Descrição: Caruru: alimento preparado com quiabo, azeite de dendê, camarão seco, gengibre, amendoim, castanha de caju e outros temperos. Em recipiente adequado em embalagem com 180ml a 200ml.										
9	40,00	Ct	BC	EMB	R\$ 126,85	R\$ 5.074,00	R\$ 126,87	R\$ 5.074,80	0,01	R\$ 0,02
Descrição: Docinhos variados, com no mínimo 10g por unidade, servidos em centena, tipos possíveis: brigadeiro, beijinho de coco e cajuzinho.										
10	300,00	Unid	BC	EMB	R\$ 4,60	R\$ 1.380,00	R\$ 4,63	R\$ 1.389,00	0,64	R\$ 0,03
Descrição: Espiga de milho verde cozida										
11	2.500,00	Kits	BC	EMB	R\$ 17,35	R\$ 43.375,00	R\$ 17,39	R\$ 43.475,00	0,23	R\$ 0,03
Descrição: Kit lanche, composto por: refrigerante em lata, tipo cola, guaraná, laranja ou limão, gelado, com canudinho, embalado individualmente e hermeticamente; sanduiches tipo misto quente, sem salada crua para evitar contaminação; uma fruta (maçã, pêra ou tangerina) ou um bombom. Todos os itens embalados rigorosamente com higiene e conservação de alimentos, em embalagens descartáveis de plástico, metal ou isopor. Inclusa entrega em local designado pela administração										
Subtotal Adjudicado R\$ 219.637,50								Subtotal Orçado: R\$ 220.018,70	0,1732 %	R\$ 381,20

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
12	500,00	Unid	BC	EMB	R\$ 5,00	R\$ 2.500,00	R\$ 5,04	R\$ 2.520,00	0,79	R\$ 0,04
Descrição: Lanche Pronto De Cachorro Quente Cachorro Quente (Pão De Hot Dog Com Peso De 50 Gramas, Salsicha, Maionese, Catchup, Mostarda E Opcionalmente Batata Palha E Milho Verde.										
13	250,00	Unid	BC	EMB	R\$ 7,00	R\$ 1.750,00	R\$ 7,04	R\$ 1.760,00	0,56	R\$ 0,04
Descrição: Pamonha: comida a base de milho verde, manteiga e leite de coco, acondicionado em embalagem de palha de milho com no mínimo 200g.										
14	250,00	Unid	BC	EMB	R\$ 3,30	R\$ 825,00	R\$ 3,34	R\$ 835,00	1,19	R\$ 0,04
Descrição: Pé de moleque com 200g, feito à base da massa de puba ou macaxeira, ovos, açúcar, envoltos na palha da bananeira.										
15	2.000,00	Unid	BC	EMB	R\$ 6,85	R\$ 13.700,00	R\$ 6,88	R\$ 13.760,00	0,43	R\$ 0,03
Descrição: Refrigerante 350ml, acondicionado em lata, sabores possíveis: guaraná, laranja, cola e limão (à escolha do Município)										
16	500,00	Unid	BC	EMB	R\$ 6,10	R\$ 3.050,00	R\$ 6,11	R\$ 3.055,00	0,16	R\$ 0,01
Descrição: Salada de frutas, servida fresca, em pote com no mínimo 140g, composta por: maçã, melancia, abacaxi, uva e manga.										
17	400,00	Ct	BC	EMB	R\$ 126,25	R\$ 50.500,00	R\$ 126,28	R\$ 50.512,00	0,02	R\$ 0,03
Descrição: Salgadinhos variados, servidos em centena, tipos possíveis: coxinha (frango, camarão), empada (frango e camarão), e pão de queijo (com recheio de frango ou requeijão cremoso), à escolha do município, devendo possuir as seguintes gramaturas, respectivamente: 12g, 15, 10g (sem recheio) e 15g (com recheio)										
18	250,00	Unid	BC	EMB	R\$ 16,75	R\$ 4.187,50	R\$ 16,78	R\$ 4.195,00	0,17	R\$ 0,03
Descrição: Refrigerante 2 litros, acondicionado em garrafa do tipo peti, sabores possíveis: guaraná, laranja, cola e limão (à escolha do município).										
19	500,00	Unid	BC	EMB	R\$ 7,90	R\$ 3.950,00	R\$ 7,92	R\$ 3.960,00	0,25	R\$ 0,02
Descrição: Sanduíche natural, servido fresco, em pão de forma, com peso aproximado entre 100 e 150g, recheio: frango (ou atum), ricota, cenoura e alface (à escolha do município). Embalados rigorosamente com higiene e conservação de alimentos, em embalagens descartáveis de plástico, metal ou isopor.										
20	500,00	Unid	BC	EMB	R\$ 11,40	R\$ 5.700,00	R\$ 11,41	R\$ 5.705,00	0,08	R\$ 0,00
Descrição: Sanduíche tipo Eggs, servido fresco, composto por pão e carne específicos, um ovo frito, e salada (tomate, cebola e alface), com peso aproximado entre 150 e 200g. Embalados rigorosamente com higiene e conservação de alimentos, em embalagens descartáveis de plástico, metal ou isopor.										
21	500,00	Unid	BC	EMB	R\$ 9,25	R\$ 4.625,00	R\$ 9,29	R\$ 4.645,00	0,43	R\$ 0,03
Descrição: Sanduíche tipo hambúrguer, servido fresco, composto por pão e carne específicos e salada (tomate, cebola e alface), com peso aproximado entre 150 e 200g. Embalados rigorosamente com higiene e conservação de alimentos, em embalagens descartáveis de plástico, metal ou isopor.										
22	500,00	L	BC	EMB	R\$ 13,65	R\$ 6.825,00	R\$ 13,70	R\$ 6.850,00	0,36	R\$ 0,04
Descrição: Suco de fruta natural, em quantidade de 1 litro, sabores possíveis: maracujá, laranja, goiaba, acerola e mangaba (à escolha do município).										
23	50,00	Unid	BC	EMB	R\$ 178,95	R\$ 8.947,50	R\$ 178,97	R\$ 8.948,50	0,01	R\$ 0,02
Descrição: Torta doce, forma redonda, 30cm de diâmetro, com no mínimo 20cm de altura recheios possíveis: chocolate, doce de leite, castanha, ameixa, abacaxi e banana (à escolha do município).										
24	50,00	Unid	BC	EMB	R\$ 194,65	R\$ 9.732,50	R\$ 194,69	R\$ 9.734,50	0,02	R\$ 0,03
Descrição: Torta doce, forma redonda, 35cm de diâmetro, com no mínimo 20cm de altura recheios possíveis: chocolate, doce de leite, castanha, ameixa, abacaxi e banana (à escolha do município).										
25	1,00	Unid	BC	EMB	R\$ 5.344,50	R\$ 5.344,50	R\$ 5.345,00	R\$ 5.345,00	0,00	R\$ 0,50
Descrição: Bolo comemorativo em alusão ao aniversário do município de Graccho Cardoso, com as seguintes especificações: Medidas: 2,20m (comprimento) x 1,20m (largura) x 15cm (altura); Formato retangular com 2 (duas) camadas; Recheios: leite condensado, castanha e doce de leite; Cobertura decorativa em chantilly ou similar, com aplicação do brasão oficial do município de Graccho Cardoso de forma centralizada e comestível, respeitando as cores e elementos oficiais; Acabamento com confeitos e detalhes decorativos temáticos, compatíveis com a comemoração do aniversário da cidade; Entrega em base rígida e segura, pronta para o consumo imediato; Produto deve ser fresco, preparado no dia da entrega, com apresentação impecável e dentro das normas sanitárias vigentes.										
Subtotal Adjudicado R\$ 219.637,50								Subtotal Orçado: R\$ 220.018,70	0,1732 %	R\$ 381,20

TOTAL GERAL DO PROCESSO			
Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 219.637,50	R\$ 220.018,70	0,1732 %	381,20

HOMOLOGO o presente certame, para produzir os seus jurídicos e legais efeitos.

Gracho Cardoso-SE , 15 de Junho de 2026

JOSÉ NICARCIO DE ARAGÃO
JOSÉ NICARCIO DE ARAGÃO
PREFEITO MUNICIPAL

Assine aqui